
 

 

2020 年 9月 24日 

 

保護者（育友会員）のみなさまへ 

                                  県立三田祥雲館高等学校育友会                           

  会 長 西田 和明 

選考委員長 北野 睦世 

  

 

 
2021 年度育友会役員 立候補・推薦のお願い 
 

初秋の候、益々ご健勝のこととお喜び申し上げます。平素は育友会の活動にご理解とご協力を賜り厚く御礼

申し上げます。さて、2021 年度育友会 役員立候補（推薦）の時期となりました。そこで、育友会の役割をご

理解いただき、積極的に活動をしていただける方を募集致します。多くの保護者の方々に手を挙げていただき、

より整った環境を学校と協力して、生徒に提供できる事を望んでいます。 

 

◆本役員は育友会と教育振興会と（一部の役員は）国際交流協会の役員を兼ねます。 

 

◆育友会役員の〈仕事内容〉と〈やりがい〉〈感想〉について現在の役員の声をぜひお読み下さい。 

 

（会長：１名） 

〈育友会長の役割〉： 

育友会長は、兵庫県立三田祥雲館高等学校育友会会則６条第１項では、「会長は育友会を代表

会務を総括し、総会及び役員会、運営委員会、合同委員会を招集し主宰する。」 

              となっております。形式的にはそのとおりですが、そういった運営に欠かせない大切なことが

あります。いかに組織として関わる人たちと繋がって、一体的に取り組んでいくか、関係性を

構築するためには、目指すべき姿・ビジョン、それに向かう目標が同じでなければなりません。 

その舵取りが会長の最も大切な役割であると考えております。 

〈やりがい・取り組み〉： 

役員の皆さまには一生懸命に活動を行っていただいいております。今年度のメンバーで育友会

活動ができること、感謝しかありません。1 年後も感謝は変わりませんが、今以上に感謝を広

く更に深く増やせるようしっかり取り組んでいきます。 

 

(副会長：３名) 

〈仕事内容〉：役員会と運営委員会に参加し、運営委員会では交代で司会をします。会長のサポート役です。 

〈感  想〉：引き受けたものの何もわからず不安でしたが、役員会員全員で意見を出し合い、相談しながら 

進めていくので安心しました。 

学校の様子がよく分かり、子どもとのコミュニケーションもよく取れるようになりました。 

副会長は 3 人いるので、都合が悪い時には協力しあえます。 

 

 



 

 

 

（会計：２名） 

〈仕事内容〉：役員会の部屋の予約をしたり、会議等のお茶を購入し配ります。学校事務局から提出される通

帳のコピーをもとに通帳を作成し会計報告をします。 

〈感  想〉：だんだん学校へ行く機会も減る中、役員になる事によって親子共々より充実した高校生活を楽

しめます。役員の方々と仲よくなり、大人の部活気分を味わえます。 

 

(書記２名) 

〈仕事内容〉：役員会や運営委員会に参加し、議事録を作成します。 

〈感  想〉：子供たちの学びの環境が良くなる為の集まりで、意見を交換し合ったり、そこで決まった企画

に参加できるので、普段感じていることを形にできる充実感があります。 

 

（会計監査２名） 

〈仕事内容〉：会計決算報告の監査を年 2 回。総会で各決算書に間違いがないかの報告。 

その他、育友会行事のお手伝い。 

〈やりがい〉：育友会活動にも参加して、少しでもお役に立てればと思っています。 

   

 

 

 

◆立候補（推薦）いただきたい役員構成 

 

会長１名／副会長３名／会計２名／書記２名／会計監査２名  

 

◆立候補の提出期間 

10月 5 日（月）まで。 

 

◆提出方法 

別紙の「2021 年度立候補（推薦）届け出用紙」にご記入いただき、お子様を通じて育友会ポスト 

（図書館入口／生徒会館コモンホール／事務室前）に投函して下さい。 

 

◆役員の決定（承認） 

立候補者多数の場合は調整をさせていただきます。 

2021 年度役員の決定は、2021年 5 月に開催される総会にて決定（承認）されます。



三田祥雲館高等学校育友会 役員選考委員長宛 

 

・・・・・・・2021 年度役員 立候補・推薦届け出用紙・・・・・・・ 
（記入例）※お子様が複数おられる場合は、年次が下のお子様のお名前をご記入下さい。 

 

立候補届け（複数立候補可）  

 

推薦 

 

 

※注１：役員を推薦される場合は、推薦理由をお書き下さい。  

※立候補をされた方、推薦をされた方へは選考委員よりご連絡をさせていただきます。 

※記載いただきました用紙については、役員選出時のみ使用し、役員選出後は破棄致します。 

10 月 5 日（月）締め切り 

役職名 
立候補者氏名 

ふ り が な  

生徒氏名 

年次 組 
生徒出身中学校 

会 長 
三田 太郎 

さんだ たろう 

三田 二朗 

2 年次１組 
三田青空中学 

役職名 
立候補者氏名 

ふ り が な  

生徒氏名 

年次 組 
生徒出身中学校 

① 
   

② 

 

（ご希望の連絡先） 

☐電話番号： 

☐メ ー ル： 

連絡事項〔                              〕 
➂ 

 

役職名 
推薦したい方の氏名 

ふ り が な  

生徒氏名 

年次 組 
生徒出身中学校 

 

 
   

〈推薦理由〉※注１ 

 

 

 
   

〈推薦理由〉※注１ 


